云铝股份

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝
   1

证券代码：000807   证券简称：云铝股份   公告编号：2016-076

云南铝业股份有限公司关于放弃对参股公司

云南冶金集团创能金属燃料电池股份有限公司增资权利暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。

一、关联交易概述

（一）本次放弃增资权利的基本情况

   1.云南冶金集团创能金属燃料电池股份有限公司（2016 年 9 月 27 日，原云南冶金集团

创能铝空气电池股份有限公司更名为云南冶金集团创能金属燃料电池股份有限公司，以下简

称“创能公司”）为云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”或“公司”）参股公司，

由昆明冶金研究院(以下简称“冶金研究院”)与公司共同出资组建，云铝股份持有创能公司

49%股份。创能公司为加快铝-空气电池研发项目进度，提高资金保障能力，将引进具有较强

投资运营能力和资金实力的云南冶金集团投资有限公司（以下简称“冶金投资”）作为战略投

资者，由冶金投资以现金方式对创能公司单独增资 854.25 万元，创能公司股东冶金研究院和

公司放弃本次增资权利。冶金投资本次对创能公司单独增资价格以经云南省国有资产监督管

理委员会（以下简称“云南省国资委”）备案的创能公司资产评估报告为基础确定，最终确定

为 1.139 元/股。本次增资完成后，冶金投资将持有创能公司 30.61%的股份，公司持有创能

公司的股份比例由增资前的 49%变更为 34%，冶金研究院持有创能公司股份比例由 51%变更为

35.39% ，仍为创能公司第一大股东。

2.创能公司增资前后的股份变动情况如下表：

股东 持有的股份 目前的股份比例 本次增资的

股份
增资后持有的股份 增资后的股份比例

昆明冶金研究院 8,670,000 51%  8,670,000 35.39%

云南铝业股份有限公司 8,330,000 49%  8,330,000 34%

云南冶金集团投资有限公司 - - 7,500,000 7,500,000 30.61%

合计 17,000,000 100%  24,500,000 100%

   云铝股份

国家环境友好企业   绿色低碳·中国水电铝
   2

（二）关联关系

本次单独增资方冶金投资为公司控股股东云南冶金集团股份有限公司（以下简称“冶金

集团”）的全资子公司，公司放弃本次增资权利涉及关联交易。

（三）董事会审议情况

2016 年 9 月 30 日，公司第六届董事会第三十一次会议以 8 票同意、0 票反对、0 票弃

权审议通过了《关于放弃对参股公司云南冶金集团创能金属燃料电池股份有限公司增资权利

的议案》，由于该事项属于关联交易，审议时关联方董事田永、丁吉林、何伟已回避表决。全

体独立董事华一新、宁平、尹晓冰、鲍卉芳事前认可该事项，在董事会审议时对本次交易发

表了独立意见。该事项不需提交公司股东大会审议。

4.公司放弃本次增资权利涉及的关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组情形，不需要经过有关部门批准。

二、关联方的基本情况

（一）基本情况

公司名称：云南冶金集团投资有限公司

成立日期：2011 年 9 月 15 日

公司住所：云南省昆明经开区经开路 3号科技创新园 A17-10 室

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：蒋绍平

注册资本：35,000 万元（人民币）